mínima de 4 anos na área de 

gestão 

Fontes: Pregão nº 32/2015 da FIOCRUZ e Pregão nº 43/2015 da FIOCRUZ. 

Verificou-se também que, ao citar como fonte de pesquisa o salário de Assistente Administrativo 

I (CBO 4110-10), o INMETRO utilizou como fonte o salário de R$ 4.035,74 (quatro mil e trinta 

e cinco reais e setenta e quatro centavos), correspondente ao cargo de Assistente Administrativo 

II do Pregão nº 30/2014 do INPI, para o qual foi exigida qualificação superior (excelente redação, 

leitura, interpretação e expressão verbal) ao equivalente contratado pelo INMETRO.

[...]

risco de causar um desequilíbrio na instituição, ou assumir a responsabilidade de contratar, 

em caráter emergencial, ainda que mais oneroso, o serviço de limpeza e conservação, para 

que fosse possível a manutenção deste.   

No que tange ao prejuízo citado na Solicitação de Auditoria, totalizando um valor de R$ 

138.188,14 (cento e trinta e oito mil, cento e oitenta e oito reais e quatorze centavos), 

esclareço o que segue: 

Nos processos de contratação emergencial existia a cobrança de um posto a mais (preposto), 

como já era realizado no contrato anterior, uma vez que os contratos emergenciais foram 

elaborados nos mesmos moldes que o Contrato nº 069/2009, para otimização dos